
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-66

L'anno 2022 il giorno 23 del mese di Marzo il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Attivita'  E  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  IMPEGNO DI EURO 4.270,00 PER SPESE RELATIVE AGLI EVENTI DI 
INAUGURAZIONE DEL TEATRO AKROPOLIS DI GENOVA-SESTRI PONENTE  – CIG 
Z8735A6892.

Adottata il 23/03/2022
Esecutiva dal 30/03/2022

23/03/2022 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-66

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  EURO  4.270,00  PER  SPESE  RELATIVE  AGLI  EVENTI  DI 
INAUGURAZIONE  DEL  TEATRO  AKROPOLIS  DI  GENOVA-SESTRI  PONENTE  –  CIG 
Z8735A6892.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista Vista la seguente normativa:
a) di carattere generale  :

• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modifi-
cazioni ed integrazioni; 

• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti loca-
li» e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina 
le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni ed, in 
particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi-
nistrativo;

b) di carattere specifico  :
• Decreto  Legislativo  n.  50/2016  «Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e  

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle  
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e  
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti  
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture» e successive modificazioni ed integrazioni;

c) di carattere regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento di Contabilità";

Viste:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22 dicembre 2021 con la quale sono stati ap-

provati i documenti Previsionali e Programmatici 2022-2024;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024. 

Premesso che in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Pro-
grammatiche" che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che la Civica Amministrazione è fortemente impegnata nel sostenere la presenza dei 
teatri nell’ambito cittadino, considerandolo quale pilastro importante dell’attività culturale genove-
se che si esprime in molteplici presenze teatrali su tutto il territorio e che fanno di Genova una vera 
“Città dei Teatri”;

Considerato altresì che il Teatro Akropolis risulta essere un’importante presenza teatrale sia per la 
locazione nel ponente cittadino sia per le molteplici iniziative di alto valore nazionale ed interna-
zionale che portano a Genova artisti da tutto il mondo per spettacoli di notevole spessore culturale;

Visto che:
- il Comune di Genova ha ritenuto necessario provvedere ad una ristrutturazione complessiva del 

Teatro Akropolis, sito in Genova-Sestri Ponente, via Mario Boeddu 10, che risolvesse le molte-
plici carenze strutturali che da anni hanno afflitto il teatro condizionandone pesantemente l’im-
portante attività;

- tra gli interventi risultati necessari, la Direzione Attività e Marketing Culturale ha provveduto 
all’adeguamento del palcoscenico teatrale, sia con il rifacimento dei tendaggi del palco e del 
fondale e del relativo sistema di movimentazione scenica degli stessi e sia alla sostituzione e re-
lativa istallazione della gradinata retraibile da 194 posti con sedute automatiche;

Considerato che, in occasione dell’inaugurazione del nuovo Teatro Akropolis di Genova - Sestri 
Ponente, si terranno due serate ad ingresso libero per la presentazione della relativa programmazio-
ne degli spettacoli dedicati alla musica e al cinema;

Tenuto conto di tutto ciò, l’Amministrazione, nella persona dell’Assessore alle Politiche Culturali, 
Politiche dell’Istruzione, Politiche per i Giovani, ha manifestato la volontà di partecipare alle spese 
di organizzazione dei due suddetti eventi in quanto la riapertura del  teatro, di proprietà comunale,  
fa parte del progetto di rilancio delle attività teatrali, particolarmente importante nel periodo attuale, 
in cui, tali strutture hanno subito notevolmente l’impatto delle chiusure determinate dalla pandemia; 

 Specificato che:
- l’art. 36 c. 2 lett. a) del Codice dei contratti pubblici (D.Lgs 50/2016 e s.m.i.), aggiornato e con-

vertito  con modifiche  prevede  la  possibilità  per  gli  affidamenti  di  importo  inferiore  a  Euro 
139.000,00 di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici;

- la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato l’art. 
1, comma 450 della Legge 27/12/2018 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo 
di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

Visto quindi il preventivo presentato dalla  Compagnia Teatro Akropolis (Prot. 2022-104734)  – 
che per la partecipazione del Comune di Genova alle spese relative agli eventi per l’inaugurazione 
del Teatro prevede una spesa di Euro 3.500,00 oltre IVA 22% pari ad Euro 770,00 per un totale 
complessivo di Euro 4.270,00;

Considerato  che  la  suddetta  spesa  quantificata  in  Euro  4.270,00 (oneri  fiscali  inclusi)  trova 
copertura  finanziaria  sul  Capitolo  23046  «Acquisizione  di  servizi»  -  Centro  di  Costo  n.  1600 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



«Politiche culturali» - Piano dei Conti 1.3.2.2.5 «Organizzazione e partecipazione a manifestazioni 
e convegni» - del Bilancio 2022;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con il relativo 
stanziamento del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Verificato che il presente provvedimento:
a) non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 42 del D.Lgs. 50/2016;
b) è stato redatto nel rispetto delle disposizioni in materia di trattamento dei dati personali;

Visti:
- l'art. 183 - comma 1  del D.Lgs. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

DETERMINA

1) di prendere atto di quanto esplicitato nelle premesse;

2) di partecipare, ai sensi dell’art.36 c.2 lettera a) del D.lgs.50/2016, alle spese sostenute dalla 
Compagnia Teatro Akropolis – C.F 95070900105  –  Benf 46448 –  per i servizi  relativi 
all’inaugurazione Teatro, per una spesa prevista di Euro 3.500,00 oltre IVA 22% pari ad Euro 
770,00 per  un  totale  complessivo  di Euro  4.270,00 -  importo  ritenuto  congruo  – CIG: 
Z8735A6892; 

3) di impegnare la somma complessiva di Euro 4.270.00 (oneri fiscali inclusi), per spese effettuate 
in ambito istituzionale, al  capitolo 23046 «Acquisizione di servizi» - Centro di Costo n. 1600 
«Politiche  culturali»  -  Piano  dei  Conti 1.3.2.2.05 «Organizzazione  e  partecipazione  a 
manifestazioni e convegni» - del Bilancio 2022 - (IMP. 2022/7863);

4) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs.267/2000;

5) di provvedere alla liquidazione della spesa mediante emissione di atto di liquidazione digitale;

6) di dare atto che il presente provvedimento:
- non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- è stato redatto nel rispetto della normativa sul trattamento dei dati personali;

Il Dirigente
Dott.ssa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-66
AD OGGETTO:  IMPEGNO DI  EURO 4.270,00 PER SPESE RELATIVE AGLI  EVENTI DI 
INAUGURAZIONE  DEL  TEATRO  AKROPOLIS  DI  GENOVA-SESTRI  PONENTE  –  CIG 
Z8735A6892.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


